a serem desenvolvidas em modalidade híbrida (presencial e online síncronas), nas 

condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I.  

1.2. Este contrato vincula-se à proposta, independentemente de transcrição. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO  

2.1. O preço do fornecimento contratado é de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), 

constante da proposta, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução 

do presente objeto.  

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

[...]

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA  

5.1. Não será solicitada garantia de Cumprimento do Contrato.  

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO  

6.1. O pagamento deverá ser efetuado no prazo e nas condições estabelecidos no Anexo I, 

sendo:  

6.1.1.  R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais) após a entrega da Ação 1 : 

“Oficinas de Feedback” ;  

6.1.2. R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) após a entrega da Ação 2: “Oficinas 

de Liderança Engajadora e Palestra sobre práticas ESG”; e  

6.1.3. R$ 37.800,00 após a entrega da Ação 3: “Workshops sobre Empowerment - 

Delegação e Autonomia: Liderança Transformacional”,  

6.1.4. Os pagamentos serão efetuados mediante protocolo da Nota Fiscal e cumprimento

[...]

necessária para a realização dos encontros presenciais na cidade de Porto Alegre/RS.  

6. CRONOGRAMA FÍSICO 

A realização da ação de capacitação discriminada neste documento ocorrerá 

entre os meses de outubro de 2023 até março de 2024. 

7. CRONOGRAMA FINANCEIRO 

O valor total do contrato é de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)e 

será pago da seguinte forma: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais) após a 

entrega da Ação1: “Oficinas de Feedback”; R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil 

reais) após a entrega da Ação 2: “Oficinas de Liderança Engajadora e Palestra sobre 

práticas ESG”; e R$ 37.800,00 após a entrega da Ação 3: “Workshops sobre 

Empowerment - Delegação e Autonomia: Liderança Transformacional”. Os 

pagamentos serão feitos mediante entrega do relatório final da contratada em cada

[...]

capacitações é de 78 horas, estruturadas em formatos de aulas, workshops e lives em modalidades 

híbridas (presencial e online síncronas). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 

2.1. O preço total estimado até a vigência da contratação referente à execução dos serviços 

contratados é de R$ 364.100,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e cem reais), de acordo com a 

proposta, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto. 

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

[...]

na cidade de Porto Alegre/RS.  

6. CRONOGRAMA FÍSICO 

A realização do objeto desta contratação ocorrerá nos meses de agosto 

e setembro de 2023, em datas que serão acordadas entre as partes.  

7. CRONOGRAMA FINANCEIRO 

O valor total do contrato é de R$ 364.100,00 (trezentos e sessenta e 

quatro mil e cem reais). O pagamento será realizado em parcela única após 

a realização de todas as capacitações e a entrega do relatório final pela 

contratada.  

FIM. 

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS 

FPE nº 020804/2023 

Contrato celebrado entre O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da